

NIGERIJOS KARIUOMENĖ PAGROBĖ VALDŽIA

KANDIDATUOSIU, JEI DEMOKRATŲ PARTIJA NORĖS, PAREIŠKĖ P. DOUGLAS

Sausio 14 d. vakarą Hilton hotelio didžiojoje salėje įvyko didelis \$100 banketas senatoriui Paul H. Douglas pagerbti. Dalyvavo 1,800 ištikimų senatoriaus draugų, kurie buvo gerai pavaišinti, o vėliau turėjo progos pasiklausyti įtakingų politikų kalbų.



Sen. Paul H. Douglas

Apie pusantros valandos buvo cocktail party didelėje salėje, o vėliau skanių ir sveikų patiekalų vakariene greta esančioje didžiojoje salėje. Prie garbės stalo buvo susodinti visi įtakingesnieji Illinois valstybės pareigūnai. Jiems žingsniuojant prie garbės stalo, buvo paminėti jų vardai ir užimamos pareigos valstybės, savivaldybės ar biznio įstaigose.

Pirminkavo demokratų veikėjas John S. Gleason. Modernišką ir žemišką invokaciją sukalbėjo Dr. Preston Bradley. Trumpas ir turiningas kalbas pasakė gub. Kerner, vicegubernatorius Samuel H. Shapiro, atstovas William L. Wawson ir Chicago mēras Richard J. Daley ir kt.

Svarbiausią ir gyvulesių kalbą pasakė JAV viceprezidentas Hubert H. Humphrey. Banketo pradžioje laikraštiniams buvo išdalyta būsima viceprezidento Humphrey kalba, bet jis paruošto teksto visai nesilaikė. Viceprezidentas pasakėjo savo atsiminimus, ragino demokratų pasaukti sen. Douglas visuomeninė tarnybon dar šešeriems metams.

Viceprezidentas H. Humphrey pareiškė, kad visą laiką skubėjęs į Chicago, norėdamas laiku patekti į šį susirinkimą. Jis buvo Indijoje, dalyvavęs Indijos premjero laidotuvėse. Jam teko skristi 14,000 mylių. Jis tiksliai kelioms minutėms užsukęs į Washingtoną specialiai paruoštam laišku paimti. Tą laišką jis perskaitęs susirinkusiems.

Tai buvo prezidento Johnsono rašytas laiškas. Prezidentas ragino susirinkusius būtinai pasiųsti senatorių Douglas į JAV senatą dar šešeriems metams. Politinė jo filosofija, jo įsitikinimai ir ilgmetis jo patyrimas būtinai reikalingi Washingtono, įstatymus leidžiamajame įstaigoje.

Viceprezidento Humphrey kalba buvo turininga, įdomi ir pilna humoro. Sen. Douglas jis skaito savo mokytoju, nors jam, ir neteko mokytis pas profesorių. Jis prisiminė prieš 20 metų vykusią vieną demokratų partijos konvenciją, kurioje dalyvavo ir sen. Douglas, tada neseniai grįžęs iš Pacifiko kovų. Demokratų partijoje tada buvo sudaryta liberalinė opozicija. Josios vadovu buvo senatorius Douglas. Manifestacijos metu senatoriaus dešinėje buvo pats Humphrey, o senatoriaus kairėje buvęs dabartinis Chicago mēras Daley.

Baigus viceprezidentui Humphrey ilgą savo kalbą, kalbėjo pagerbtas senatorius Douglas.

Jis priminė, kaip jam teko vesti kovas svarbesniems programoms paragrafams praversti ir kokių priemonių tekę imtis įstatymams praversti. Jis pastebėjo, kad nebuvo pasirengęs daryti jokio pareiškimo apie politinius ateities planus, bet šiame susirinkime užgirdęs tiek daug šiltų ir raginančių žodžių iš tokių įtakingų žmonių jis pareiškė:

— Jeigu Illinois demokratų partija norės, tai aš kandidatuosiu į JAV senatą.

Šis senatoriaus pareiškimas buvo labai džiaugsmingai sutiktas. Plojimams nebuvo pabaigos. Visi džiaugėsi, kad protingas ir praktiškas žmogus ryšis dalyvauti rinkiminėje kovoje. Atrodo, kad pritarėjų jam netrūks.

Senatoriui Douglas pagerbti vakarinėje dalyvavo keli lietuviai. Buvo Naujienų atstovas Martynas Gudelis, inž. Antanas Rudis, ponis Marija Rudienė ir Rudžių švečiai vysk. V. Brizgys, Leonardas Šimutis ir dar pora lietuvių gydytojų. Iš Chicago miesto tarnautojų salėje matėsi tiksliai Aleksandras Kumskis.

Korespondentas

Pensijos Lietuvoje

Trylika nušimčių Lietuvos gyventojų gauna pensijas arba valstybines pašalpas

Tokia informacija paskelbta iš tiesioginio šaltinio — iš deputatės ir socialinio aprūpinimo ministrės Tatjanos Jančaitytės lūpu.

Pensijas gaunančių esą 357 tūkstančiai, pašalpas — 49 tūkstančiai, taigi iš viso 406 tūkstančiai.

Finansų ministras R. Sikorskis dar pažymėjo, kad vien kolchozininkų pensininkų yra 170 tūkstančių. Jiems pensijų 1966 metais bus išmokėta 19 milijonų rublių. Visiems pensininkams ir pašalpininkams, T. Jančaitytės duomenimis, bus išmokėta 89,290,000 rublių.

Is tų duomenų matyt, kad vidutinė pensija yra apie 18 rublių mėnesiui. (Palygintina su maitinimosi kaina studentų stipendininkų valgyklose — 25 rubliai mėnesiui).

Yra ir už tą vidurkį didesnių pensijų, kadangi beveik pusė pensininkų (170 tūkstančių) yra kolchozininkai, kuriems skirta tik 19 milijonų rublių, taigi vidutiniškai tik po 9 rublius per mėnesį.

1967 metais kolchozininkų pensininkų būsią daugiau — 181 tūkstantis, ir jų pensijoms bei pašalpoms būsią skirta 27 milijonai rublių. Atseit, jų pensijų vidurkis bus pakeltas iki apie 12 su puse rublio per mėnesį (41 kapeika dienai).

Kolchozininkų pensininkų tarpe yra 26 tūkstančiai tokių, kurie neteko net ir "kollektivinės nuosavybės", kai jų kolchozai buvo paversti sovchozais. Jų kadai būvę ūkiai dabar valdinių dvarų dalis, o jiems už tai pensija, užtikrinanti galimybę senatėje kasdien bent po vieną kartą užkasti. (E)

Ališauskas, K. 11 2 66 7312 S. Washtenaw Ave. CHICAGO, ILL., 60629



Respublikonų partijos vadai Everett Dirksen ir Gerald Ford pritaria prezidento Johnsono programos pagrindiniams dėsniams, bet jie mano, kad pirmon eilėn reikia baigti karą Vietname, o vėliau tvarkyti "didžiosios bendruomenės" reikalus.

Lietuvoje įsteigta propagandos grupė

Maskva griebiasi naujų priemonių palenkti savo naudai tarptautinę viešąją nuomonę apie Lietuvos padėtį.

APN — Sovietinė propagandinė rašinių skleidimo agentūra, veikianti šalia Tasso ir jau įsikverbusi į tarptautinę informacijos rinką, įkūrė savo skyrių ir Vilniuje.

Skyriaus tikslas apibūdinti Maskvai "Pasauliui — apie tarybų Lietuvą". Skyrius gamins APN (Agentura Pečati "Novosti") propagandinę medžiagą, pasakojančią "apie tarybinių žmonių darbą, pasiekimus, kultūrinį gyvenimą" Maskvos pasisavintojo Lietuvoj.

Skyriaus steigti Vilniui iš Maskvos buvo atvykę atsakingasis APN sekretorius B. Piščikas. Štai jam išpareigojusį kolaborantų sąrašas:

- A. Žukauskas, skyriaus vadovas, technikos mokslų daktaras; Č. Zgirsakis, padėjėjas, žurnalistas valdybos sekretorius; J. Grigonis, sekretorius, universiteto prarektorius, neseniai ekskursavęs Amerikoje; B. Akstinas — ligišiolinis etatinis APN korespondentas Vilniuje; B. Boreišienė — "Tar. Moters" redakcijos atstovė; T. Butkus — "Minties" (politinės literatūros) leidyklos direktorius; E. Čudakova — operos dainininkė; P. Gudynas — dailės muziejaus direktorius; M. Chienas — "Sov. Litva" redakcijos sekretorius; M. Jackeivičius — "Tėvynės Balso" redaktorius; V. Jakelaitis — kultūros ministro pavaduotojas; L. Kapočius ir V. Karvelis — "kultūr-ryšinininkai"; A. Laurinciuškas — buv. Maskvos laikraščio korespondentas New Yorke, dabar kompartijos CK pareigūnas; J. Mitalas — radijo-televizijos komiteto vicepirmininkas; L. Romanovičius — lenkiško dienraščio redaktorius; A. Sinkevičius — "Žinijos", partinės-ateistinės propagandos institucijos sekretorius; ir T. Tilvytis — liaudies poetas ir oficialus sovietinės taikos gynėjas. (E)

MASKVA. — Sovietų ambasadorius Britanijoje buvo paukštintais pareigais ir paskirtas užs. reikalų ministerio pavaduotoju.

DEAN RUSK NURAMINO P. VIETNAMO VYRIAUSYBĘ IR PAŽADĖJO GINTI

SAIGONAS. — JAV valstybės sekretorius Dean Rusk, po pasitarimų su Pietų Vietnamo vyriausybe, paskelbė bendrame pareiškime, kad ir toliau P. Vietname bus imamas visų karinių priemonių prieš komunistus, kol nėra galimybės pradėti derėtis dėl taikos. Pareiškimą pasirašė be sekretoriaus Rusk, JAV ambasadorius Saigone Henry Cabot Lodge, Pietų Vietnamo premjeras Nguyen Cao Ky ir valstybės galva generolas Nguyen Van Thieu. Pareiškime sakoma, kad Amerika ir toliau duos Pietų Vietnamui pilną paramą kovojant prieš Viet Congą ir prieš šiaurės Vietnamo reguliarią kariuomenę.

Bendrame abiejų vyriausybių pareiškime sakoma, kad Amerikai darys viską, ką gali, pagerinti Pietų Vietnamo gyventojų ekonominius reikalus.

Iš Saigono valstybės sekretorius Rusk iškriko į Filipinus, kur susitiko Filipinų užsienio reikalų ministrį Narcizo Ramos ir prezidentą Marcos. Manoma, kad pasikalbėjimuose buvo paliesti Filipinų paramos Pietų Vietnamui klausimai. Iš Filipinų Dean Rusk rengiasi vykti į Havajus, kur jis susitiks su kariuomenės vadais.

Saigonas bijo derybų

Saigono vyriausybė, Amerikos diplomatinį manevrų akiindijos partijos narių dauguma pasisakė už Indiros Gandhi kandidatūrą premjero postan. Iš 14 Indijos provincijų gubernatorių net 11 remia 48 m. buvusio premjero Nehru dukterį I. Gandhi.

Karininkų kongreso metu Saigone kariuomenės daliniai saugojo visas vyriausybės įstaigas ir valdančius asmenis. Buvo pasklidę gandai, kad iš fronto atvykę karininkai nori nuversti vicemarsalo Ky vadovaujamą valdžią, įtardami, kad ji yra pasinešusi kartu su amerikiečiais "parduoti Pietų Vietnamą". Miesto gatvėse patruliavo vyriausybės ištikimi kariuomenės daliniai, o pats premjeras Ky kongrese pareiškė, kad vyriausybė nestuos, kol Pietų Vietname nebus išnaikintas komunizmas. Premjeras Ky savo ilgoje kalboje kongreso nariams pareiškė, kad komunistai yra labai gerai

SUKILUSI KARIUOMENĖ NIGERIJOJE SUĖMĖ PREMJERĄ, NUŽUDĖ DU VADUS

LAGOS. — Federalinėje Nigerijos valstybėje, kur praėjusią savaitę įvyko britų tautų bendruomenės konferencija Rodezijos reikalui, įvyko kariuomenės sukilimas. Dviejų provincijų — šiaurinės ir vakarinės valdovai, Sokoto karaliukas ir genčių vadas Samuel Akintola buvo sukilusios kariuomenės nužudyti, o pats federalinis premjeras Abubakar Tafava Balewa ir jo finansų ministeris buvo kariuomenės vadų paimti įkaitais. Kariuomenė Lagos ir kituose miestuose patruliuoja gatves ir užėmusi laiko strateginius miesto postus. Dalis kariuomenės liko ištikima federalinei vyriausybei. Jai vadovauja generolas Ironsi, Nigerijos štabo viršininkas.

Turkijoje paskelbė slaptą LBJ laišką

ANKARA. — Turkijos valdžia konfiskavo plačiai skaitomą laikraščio "Hurriyet" numerį, kuriame buvo išspausdintas prezidento Johnsono laiškas, kurį jis pasiuntęs Turkijos vyriausybei 1964 metų birželio mėnesį. Teisingumo ministeris pareiškė, kad laikraštis bus traukiamas teisman už valstybės paslapčių iškėlimą viešumon. Prieš kelias dienas parlaments nutarė, kad šio laiško skelbtį negalima, nors opozicijos partijos reikalavo jį paskelbti.

Dabartinė vyriausybė kaltina buvusiąją, kad ji nieko nedarė padėti Kipro salos turkams. Buvusioji valdžioje respublikonų partija aiškino, kad ji negalėjusi veikti, nes gavusi iš Amerikos prezidento laišką.

Laiške prezidentas Johnsonas įspėjo, kad Turkija nesistų kariuomenės į Kipro salą, nes tada Sovietų Sąjunga pultų Turkiją. Atlanto pakto valstybės turėtų gerai pagalvoti, ar jos įpareigtos ginti Turkiją, kuri pradėjo karo veiksmus prieš kitų valią ir prieš sąjungininkus — Graikiją. Laiške prezidentas nurodė, kad Turkijai įsikibus į Kipro salos reikalus, saloje gyvenantieji turkai tikriausiai būtų visi išžudyti graikų.

Opozicijos partija, norėdama pateisinti savo neveikumą Kipro krizės metu, dabar šį prezidento laišką paskelbė.

NEW DELHI. — Valdancios Indijos partijos narių dauguma pasisakė už Indiros Gandhi kandidatūrą premjero postan. Iš 14 Indijos provincijų gubernatorių net 11 remia 48 m. buvusio premjero Nehru dukterį I. Gandhi.

CUNEO. — Italijoje 62 metų našlys vedė 14 metų mergaitę. Tomis vedybomis ji tapo 6 vaikų pamote ir 7 vaikų senele. Jos jauniausias "sūnus" turi jau 30 metų.



Amerikos kariai išima iš lėktuvų į Vietnamą atsikraidintus televizijos aparatus. JAV įrengė televizijos stotį Vietname ir ateityje kariai galės gauti pačias naujausias žinias ir pasidžiaugti programomis.

Nigerijos sostinėje, nežiūrint rimtų pasikeitimų dviejose provincijose, yra ramu. Gyventojai dirba savo darbus ir visos krautuvės yra atidarytos. Visame krašte yra pasklidę įvairiausi gandai. Tikrai dar nėra žinoma, kurios Nigerijos sritys yra sukilėlių rankose ir kurios liko ištikimos vyriausybei.

Šiaurinės provincijos sostinė Kaduna yra sukilėlių rankose. To miesto radijas pranešė, kad sukilimui vadovauja majoras Kaduna Nzegvu. Jo uždavinys esąs sumiti neteisingsus ministerius ir juos teisti už korupciją ir padarytas gyventojams neteisynes. Sukilėlių radijas ragina visus valstybės valdininkus ir toliau eiti savo pareigas.

Premjeras esąs gyvas. Lagos mieste korespondentai sužinojo, kad sumitojo premjero gyybė nėra pavojuje. Sukilėliai jį nugalėję į rytinę provinciją, kur kalėjime buvo laikomas genčių vadas Obafemi Awolow. Sukilėliai norį priversti premjerą, kad jis derėtų su sumituoju genčių vadu ir jį atstatytų jo ankstyvesnėms pareigoms.

Vakarinėje Nigerijos provincijoje sukilėliai susikovė su vyriausybei ištikima kariuomene. Sakoma, kad vyriausybės daliniai sukilėlius nugalėjo. Kovoje žuvo generolas Admulagin, Nigerijos 1-mosios brigados vadas.

Nigerijoje šiuo metu lankosi Kipro salos prezidentas vyskupas Makarios, kuris praėjusią savaitę Lagos mieste dalyvavo britų commonwealtho konferencijoje. Jis esąs Enugu mieste, rytinėje Nigerijoje ir jos asmeniui pavojus negresia.

Jau kelios savaitės Nigerijoje atsinaujino politiniai neramumai, kurie reikia manyti, privedė ir prie kariuomenės dalinių sukilimo. Po Nigerijos rinkimų pralaimėjusi partija — veiksmo grupė pradėjo kaltinti valdančiąją partiją, kad ji tik sukybėmis ir balsų vogimais pateko į valdžią. Opozicijos partijų šalininkai pradėjo žudyti vyriausybės pareigūnus, policininkus ir teisėjus. Vyriausybės kariuomenė atsilygino savo politinių priešų persekiojimu. Sakoma, kad po rinkimų buvo nužudyta 160 asmenų. Policija, kovodama su riaušėmis nušovė 64, be to žuvo septyni policininkai ir 91 civilis žuvo nuo politinių priešų rankos.

Šiose žudynėse pasireiškė ir daug žiaurumų-deginimų gyvų asmenų, rankų nukapojimo ir panašų atsitikimų. Vienas policininkas buvo prikalts prie medžio, o vienas valdžios paskirtas teisėjas buvo vinimis prikalts prie stalo savo įstaigoje. Matyt, kariuomenė, norėdama užkirsti kelią tolimesniem neramumams ir žudynėms, nutarė paimti valdžią į savo rankas.

JONO ŠOLIŪNO SOCIALINIS DRAUDIMAS

Kadangi p. Jonas Šoliūnas yra "Drauge" Socialinio Draudimo skyriaus tvarkytojas, tai, savaime suprantama, jog tame dienraštyje turėjo būti paskelbtas ir žemiau spausdinamas p. Pauliaus Leono straipsnis. Bet "Draugas" atsisakė tą straipsnį spausdinti ir gražino jį autoriui kartu su moderatoriaus P. Garšvos gana keistokiu laišku, kuris skamba taip:

MIELAS PONE LEONAI,

Man labai gaila, kad negalėsiu dėti Jūsų straipsnio. Buvau jau paruošęs spaudai ir atidavęs rinkimui, bet pasiteiravęs Soc. Sec. įstaigoje dėl šio reikalo, gavau įspūdį, kad su Šoliūno patikslinimu ir atsiprašymu klausimas yra baigtas. Taip pat negalėsiu tuo klausimu būti kokių atsiliepimų nė iš Šoliūno pusės. Mes visai nelyksime ir nereaguosime, jei Jūs pasinaudosit kitu laikraščiu.

Reiškiu pagarbą
P. Garšva,
Moderatorius

Mano išleista socialinio draudimo knygelė besaikiai pikta kritika per "Margučio" radiją ir savo soc. draudimo skyriuje "Drauge" pasveikino tariamas visų sričių specialistas Jonas Šoliūnas. Nors jis vėliau priverstas, nuosirdžiai apgailestaudamas, tas savo insinucijas atšaukė, vienok patikslinimui aš randu reikalo duoti dar sekantį paaiškinimą.

Jonas Šoliūnas iš viso nėra joks lietuvių kalbos autoritetas, todėl jį jo pasiūvoma kritikuoti mano leidinio kalba tenka su gailėsčiu žiūrėti tik kaip į neapglavotą pasikarščivimą ir pretenzingą išsišokimą. Kad pats "mokytojas", kuris net savo paties įstaigos vardą nepagarbiai (o gal iš nežinojimo?) vis rašo iš mažųjų raidžių, greičiau reikalingas pamokymo, rodo kad ir tokia klasiška pastraipa iš tos jo "išmoningos" kritikos:

"Aiškinimas apie asmenų pensijas, kurie norėtų gauti motinos, tėvo, arba vyro (dependent husband) pensijas taip pat nėra tikslus. Ten trūksta aptarimo, kada minėtieji asmenys turi įrodyti, jog jie gavo iš mirusiojo darbininko bent pusę pragyvenimo išlaikymo".

Būtų net juokinga, jeigu žmogus, kuris tik taip rašo, pasiskelbtų kalbos žinovu. O šie tau — jis ūmė ir pasiskelbė!

Bet dar svarbiau: "autoritetingo" Šoliūno čia padaryta stambi ir esminė klaida paties socialinio draudimo aiškinime. Jeigu jam ko taip "trūko", jeigu jis jau taip panoro praplėsti įstatymo aiškinimą, tai turėjo pasakyti priešingai, būtent: "...aptarimo, jog minėtieji asmenys turi įrodyti, kada jie gavo..."

Vos atspausdinę savo knygelę, pirmą egzempliorių nuvežiau ir asmeniškai įteikiau, kaip ir

pridera, pagarbiam Socialinio Draudimo vyrui Jonui Šoliūnui. Nelaukta jo reakcija tik padėjo išryškinti, kad "neklaidingasis" Jonas Šoliūnas socialinio draudimo įstatyme neturi popiežiškos neklaidingumo dovanos.

Jis prikibo, tarp kitko, ir prie mano aiškinimo, jog pensininkams, sulaukusiems 72 m. amžiaus, nėra jokių uždario suvaržymų — apribojimai nuimami tą mėnesį, kai pensininkui sukanka 72 metai (20 ps.). Jis užsispyrusiai tvirtino, jog turi būti "tais metais", o ne "tą mėnesį". Pasikalbėjome maždaug sekantiais:

— Tai kaip apskaičiuosi, jeigu viduryje metų bus pakeitimas? — klausė mane, toliau demonstruodamas savo pasimetimą.

— Nežinau? Ir čia sėdi? — atsankiau klausimu į jo klausimą. — Kaip tik dėl šio punkto interpretacijos turime daugiausia nesupratimų, — aiškinosi teisingai.

— Malonu, kad nors vieną dalykėlį, p. Šoliūne, būsite ir Jūs išmokę iš mano knygelės!

Nėra ko stebėtis: jeigu toks "žinovas" tvarko pensininkų reikalus ir daro sprendimus Soc. Draudimo įstaigos vardu, tai kas nors vėliau turi jo klaidas atitaisyti...

Pasirodo, kad Jonas Šoliūnas, niekieno nekontroliuojamas, lietuvių visuomenei tikrai laikas nuo laiko autoritetingai maitina netikslią ir miglotą informaciją. Štai, kad ir 1965 m. gruodžio mėn. 27 d. "Drauge" jis pateikia tokį klausimą:

"1950-65 m. išdirbau apie 60 ketvirčių metų. Dėl neveikatos nebegalėdamas dirbti, nuo 8. m. pavasario nebedirbu. 1. Gimusiai 1910 m. nuo dabar nedirbant iki 1972 m., ar būtų mokama pensija? 2. Dirbant iki 1972 m. už mažesnę atlyginimą ir mažiau uždirbant, ar sumažėtų pensija? S. Kr."

Kas yra S. Kr.? Vyras ar moteris? Šiame klausime — atsakyme Šoliūnas 4 kartus pavartoja vyrišką giminę ir 4 kartus — moterišką. O juk soc. draudimo reikalavimai vyrams ir moterims yra skirtingi. Be šito supainiojimo, Šoliūnas klausėją dar ir toliau klaidina:

"Jeigu esate gimusi 1910 metais, tai jūsų pensiją apskaičiuojant bus naudojama 16 metų (pradedant nuo 1961 m.) suaukščiausiais uždabais".

Turėjo pasakyti: "pradedant nuo 1950 m." arba "pradedant 1951-aisiais metais".

Tos pačios dienos savo informaciniame skyriuje Šoliūnas pabrėžtinai kalba dar ir apie taip vadinamą "šalutinį nemokamo gydymo planą". Nieko sau atradimas! Tokio plano dabartiniame soc. draudimo įstatyme iš viso nėra. Iš jo bandymų aiškinti tą planą atrodo, kad jis turi galvoje planą, kuris mano knygelėje taip tiksliai pavadintas



Savo trijų metų kadencija pradėjusi naujoji Kanados Liet. Bendruomenės Krašto Valdyba. Iš kairės sėdi: kun. A. Zilinskas — informacijos reikalams; O. Indrelis — Šalpos Fondo pirm.; A. Rinkūnas — vald. pirm.; G. Rinkūnaitė — Jaunimo Sekcijos vad.; St. Kairys — Kultūros Komiteto vad.; S. J. R. Simanavičius — Politinio Komiteto pirm.; L. Tamošauskas — sekretorius; S. Cepas — išrinktas; ir E. Miliauskas — švietimo komisijos vad. Trūksta V. Judzentavičiūtės — II sekr. Nuotrauka S. Dapkaus

K. L. B. VALDYBA

A. KLB Valdybos posėdyje buvo aptarti skyrių bei sekcijų veiklos planai šioms kadencijos metams:

1. Kultūros Skyrius — sąstata sekancijos sudėties: St. Kairys, pirmininkas; C. Senkevičius, sekretorius; ir nariai — D. Gruodienė; V. Tamulaitė; Ir. Kairienė, D. Skrinškaitė; B. Stundžia ir R. Vaštokas.

Kultūros skyrius yra numatęs šiuos artimiausios veiklos uždavinius: a) rinkti medžiagą Kanados lietuvių istorijai ir dalyti jos medžiagos panaudoti numatyti Kanados šimtmečio leidiniui anglų kalba; b) pagaminti naujas magnetofonines juosteles 1966 m. Vasario 16 d. minėjimui, Motinos Dienos minėjimui ir Kariuomenės šventei;

"Papildoma sveikatos apdrauda".

Jonas Šoliūnas, peržiūrėjęs mano knygelę, naiviai ir sarkastiškai pastebėjo, jog tai esąs jam nežinomas, naujas (mano paties sukurtas?) socialinio draudimo įstatymas. Todėl aš, parafrazuodamas jo mintis, keiliu iš tiesų visai rimtą klausimą: tai kokį gi socialinio draudimo įstatymą, pagaliau, yra susikūręs patsai Šoliūnas, jeigu jis, pirmą kartą susidūręs su kito asmens šios srities aiškinimu, nebeatpažįsta, jog tai yra tikras Amerikos socialinio draudimo įstatymas?! Pasirodo, kad ne viską, ką J. Šoliūnas sako, galima imti už tikrą pinigą.

Iš to, kas pasakyta, norom kyla įtarimas, kad giliausias (nors nutylėtas) kaltinimas mano soc. draudimo knygelei yra tai, kad ją parengė Paulius Leonas, o ne Jonas Šoliūnas, kuris užurpuoja monopolio teisę į visą soc. draudimo informaciją lietuvių visuomenei.

Paulius Leonas

kartu nutarta, kad apylinkės už juosteles panaudojimą kiekvieną kartą atsiųstų Krašto Valdybai \$10, — tiesioginėms išlaidoms padengti; c) pagelbėti leideiui platinti Kanadoje lietuvių enciklopediją anglų kalba; d) suorganizuoti dar šią žiemą platesnę jaunimo dalies parodą Toronte; e) išjudinti Kanados liet. chorų dalyvauti Dainų šventėje.

2. Jaunimo Sekcija — Patvirtintas KLB Valdybos Jaunimo Sekcijos sąstata sekancijos sudėties: G. Rinkūnaitė, pirmininkė; D. Skrinškaitė ir Z. Šlekytė — sekretorės; A. Šileika, išdinininkas; A. Viskantas, korespondentas.

Jaunimo Sekcija yra numatę šiuos artimiausios veiklos uždavinius: a) vykdyti Kanadoje PLB Valdybos paskelbtą Jaunimo Metų planą, ir Jaunimo Metų komiteto Kanadai pavestus specialius uždavinius; tuo tarpu vienas tokių uždavinių yra plakato paruošimas ir išsiuntinėjimas; kitas — automobilio ženkliukų platinimas; b) išjudinti ir apjungti Kanados liet. jaunimą lietuviškai veiklai, tam tikslui numatoma — organizuoti jaunimo pasikeitimus bei jaunimo susirašinėjimą, ir leisti neperiodinį biuletinį; c) pritarti ir pagelbėti Toronto liet. studentų sąjungai suorganizuoti liet. studentų sąjungos skyrius visur, kur tik kuriame nors Kanados universitete yra bent keli lietuvių studentai; sausio 15 Toronte šaukti Kanados liet. studentų suvažiavimą Kanados Lietuvių Studentų Sąjungai įsteigti.

3. — Šalpos Fondas — Patvirtinta KLB Šalpos Fondo Valdyba sekancijos sąstata: O. Indrelis, pirmininkė; J. Bakšys, sekretorius; St. Dabkus, išdinininkas ir P. Lelis, Vasario 16 gim. reikalams. Pirmoje eilėje Šalpos Fondo numatęs keletą būdų savo kasai papildyti. Yra taip pat nutarta kiekvienoje apylinkėje atgaivinti Šalpos Fondo įgaliotinio institucija, išskyrus Torontą, kur tam darbu vykdyti yra net kelios šalpos organizacijos. Kasą papildžius bus toliau svarstomi šelptinųjų reikalai.

4. Švietimo Skyrius — Patvirtintas KLB Valdybos švietimo Skyriaus sąstata tokios sudėties: E. Miliauskas, pirmininkas; ir nariai J. Andriulis, Liumienė, P. Balčiūnas, ses. Viktorija ir Tėvas Ambrozijus.

KLB švietimo komisija yra nustatę šiuo artimiausios savo veiklos uždavinius: a) surinkimas žinių apie veikiančias mokyklas ir kitas švietimo institucijas. Ypatinai skubiai reikalingos žinios, kurios tilps į Kanados šimtmečio lietuvių leidinį. Tuo reikalu visoms švietimo įstaigoms išsiunčijama anketa. Deja, tik dalis mokyklų vedėjų atsiuntė komisijai savo adresu. Tie, kurie dar būtų neatsiuntę, prašomi tai nedelsiant padary-

ti, rašant kom. pirm. E. Miliauskui, 220 Wright Ave., Toronto 3, Ont. (tel. 532-0561); b) dar šiais metais suruošti tradicines mokytojų dienas, kuriose būtų plačiai išnagrinėjami būdai ir priemonės padaryti lit. mokyklą patrauklesne; c) mokymų priemonių klausimas; d) įtraukimas mažųjų į liet. spaudą; e) įjungimas jaunimo organizacijų į švietimo darbą; f) esamų programų persvarstymas; g) mokytojų vadovo reikalas; h) nutelkimas tėvų ir visuomenės lit. mokyklų atžvilgiu.

5. Politinis Komitetas — Patvirtintas KLB Politinio Komiteto sąstata sekancijos sudėties: J. R. Simanavičius, pirmininkas; nariai — J. Matulionis ir V. Judzentavičiūtė.

B. Kanados šimtmečio lietuvių leidinys — Visoms pastan-

ATSIŪSTA PAMINĖTI

MCSU SPARNAL Lietuvos evangelikų reformatų (Isteigtas 1951 metais. Nr. 19, 1965 m. gruodžio mėnuo, 100 puslapių, iliustruotas, 10x6 1/2 colio formato ofsetu spausdintas) žurnalas. Leidžia Lietuvos Evangelikų Reformatų Kolegija Tremtyje. Redguoja kolegija iš kun. P. Dilio, Eug. Gerulio, Jokūbo Kregždės, Palmyros Lampsaitienės, Jono Palšio, Mykolo Plepio ir Arvydo Ramonio. Tiražas 2000. Kaina — auksa.

Turinyje įvairių autorių 30 atskirų dalykų, jų tarpe Bruno Bušackio ir V. Karoso straipsniai apie kunigaikštį Mykolą Radvilą Juodąjį (abudu anksčiau perspausdinti Naujienose).

kvietęs ir savo bendradarbius. Tuo būdu naujoji Tautos Fondo atstovybė Kanadoje patvirtinta šios sudėties: S. Banelis, pirmininkas ir nariai Iz. Matusevičiūtė; Em. Jurkevičienė; Vl. Kazlauskas ir J. Preikšaitis.

4 1/2%
current dividend
4 1/2% DIVIDENDA MOKAM UZ VISAS TAUPLYMO SASKAITAS
Paskolos ilgiam laikui lengvai išmokėjimais.
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS
IS TOLI IR ARTI
"Nauji daiktai, traukia - Čia jauasi laisvumo ir ramybės"
"Jūsų metų patirtimas - Jūsų k sąžiningas patarimas"
MOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69th Chicago 36. Tel. Wabook 5-9269

Red, white, and blue arithmetic

you're looking for safety in numbers, try these figures on United States Savings Bonds.

The value of Savings Bonds adds up at a safe, steady rate. When your Bonds are held to maturity, you get back \$4 for every \$3 that you invest. And that interest is guaranteed.

Furthermore, you don't pay any state or local income tax on E Bond interest. The federal income tax income may be deferred until you cash them. When you need the cash, your Bonds convert in a jiffy.

But the best part of the Savings Bond equation doesn't show up on the tables—the pride you can feel that your money is put to work helping to strengthen freedom's cause throughout the world.

It all adds up to the fact that United States Savings Bonds are a mighty hard-working investment. Millions of Americans have found Bonds the star-spangled way to save. That figures, doesn't it?

Quick facts about Series E Savings Bonds

- ✓ You get back \$4 for every \$3 at maturity
- ✓ You can get your money when you need it
- ✓ Your Bonds are replaced free if lost, destroyed or stolen
- ✓ You can buy Bonds where you bank, or on the Payroll Savings Plan where you work

Buy E Bonds for growth—H Bonds for current income

Buy U.S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN FOR ALL AMERICANS

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois



Rio de Janeiro mieste nuo lietaus ir slenkančių pašalčių žuvo apie 700 žmonių ir užvirto labai daug namų. Pavėikite matome braziliečius, besiginančius nuo lietaus, slenkančio purvo ir perkūnijos.

Los Angeles, Calif.

"ANT LIŪNŲ KRAŠTO", ALĖS RŪTOS
DRAMA, VAIDINAMA SLA VAKARE



Režisierė DALILA MACKIALIENĖ.

Ji režisuoja Alės Rūtos drama "Ant liūnų krašto", kuria Dramos Sambūris sausio 23 d. suvaidins Los Angeles publikai. Režisierės D. Mackialienės paruošti veikalai yra buvę SLA parengimuose vaidinti šie: Antano Rūko "Kojinės" ir "Bubulis ir Dundulis"; komedija "Pasaulis be vyrų"; Anatolijaus Kairio komedija "Rūtos be darželių".

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 75 kuopa, pirmoji lietuvių organizacija, įsteigta 1905 metais, kai dar tada Los Angeles mieste iš viso tik 25 lietuviai tebuvo, praeitais metais atžymėjusi 60 metų veiklos jubiliejų, savo tradicinę kultūrinę veiklą tęsia ir toliau. SLA kuopa savo nariams ir Los Angeles bei apylinkių lietuvių publikai kasmet surengia kultūrinę pramogą. Yra ji rengusi kultūrininkų pagerbimo minėjimus, koncertus, o labiausiai — vaidinimus. Vaidinimai SLA kuopos buvo ren-



GASPARAS VELIČKA,

rašytojas, aktorius ir režisierius, miręs 1962 m. rugpjūčio 7 d. Los Angeles. Jis savo meno talentu yra prisidėjęs SLA kuopos parengimus organizuojant. 1959 metais sausio 11 d. parapijos salėje SLA kuopos parengime buvo suvaidinta Gasparo Veličkos vaidelė "Lėk, mano sakalėli". Režisavo ir vaidino pats autorius G. Velička, kiti vaidintojai buvo Dramos Sambūrio nariai: A. Dūdienė, Z. Stropūtė, U. Railaitė, K. Šakys, P. Abelkis, V. Gilyš. Foto L. Kancausko

giami, kai čia dar tik senosios kartos išvija veikė, vaidinimai rengiami ir po šio karo atvykusiems teatralams ar teatro mėgėjams į veiklą įsijungus.

Gal bus kada laiko plačiau pasivaizduoti senuosius mūsų scen-

nos mėgėjus, o šį kartą paminime režisierių Juozą Kaributą, kurs daug kartų vaidinimo ar koncertines programas yra paruošęs Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 75 kuopos parengimuose. Los Angelėj neilgai gy-



Rašytoja ALĖ RŪTA.

Jos parašyta drama "Ant liūnų krašto" vaidinama sausio 23 d. šv. Kazimiero parapijos salėje SLA Los Angeles kuopos parengime. Vaidina Dramos sambūrio nariai.

(Nuotrauka paimta iš Užuolankos žurnalo)

venės ir čia miręs režisierius Gasparas Velička taip pat yra su savo meno gabumais atėjęs SLA kuopai į talką ir su Dramos Sambūrio nariais suvaidinęs ne vieną veikalą. Paskutinius kelerius metus Dramos Sambūrio režisierė Dalila Mackialienė paruošia SLA kuopos vakarų programas. Šįmet ji režisuoja Alės Rūtos parašytą trijų veiksmų, su prologu ir epilogu, dramą "Ant liūnų krašto", kuri bus suvaidinta sausio 23 d., sekmadienį, 3 v. p. p. šv. Kazimiero parapijos salėje.



JUOZAS KARIBUTAS,

aktorius ir režisierius, Los Angeles lietuvių kolonijoje sureizisavęs daug vaidinimų. Ir SLA kuopos parengimams iš daug kartų yra paruošęs vaidinimus ar kitokias programas. Naujienu skaitytojams J. Kaributas pažįstamas ir iš jo Hollywoodo reportažų bei kelionių po Ameriką aprašymų.

Rašytoja Alė Rūta (Elena Nakaitė-Arbiene) yra parašiusi nemažai literatūros kūrinių: poezijos, novelių, apsakų, romanų bei vaikams vaidinimų. O šį kartą ji išsina scenon su dramos veikalu. Rašytoja Alė Rūta savo kūryboje mėgsta temas iš Lietuvos gyvenimo, o mėgiamiau si veikėjai: studentai, mokytojai, ūkininkai. Ir šioji drama iš Lietuvos gyvenimo, o veikėjai: mokytojas, ūkininkas, jų dukterė, samdinyš, tarnaitė, studentas bei jo tėvai.

Alė Rūta yra gimusi Petrapilyje, bet su tėvais sugrįžo į Lietuvą ir užaugo Aukštaitijoje, gimnaziją 1934 metais baigė Rokiškyje. Aukštąjį mokslą bai-

gusi mokytoja įvairiose Lietuvos mokyklose, o dabar, gyvendama su vyru ir vaikais Santa Monica mieste, aktyviai dalyvauja ir Los Angeles lietuvių visuomeniniame gyvenime, ne kaip aktyvi stebėtoja, bet kaip aktyvi veikėja. Ji dirba mokyklose, ji dalyvauja literatūros būrelių veikloje, ji skaito paskaitas ar sako prakalbas šventėse ar šiaip susirinkimuose. Trumpai tariant, tai aktyvi ir kultūringa kultūrinio gyvenimo dalyvė. Sveikindami ją išeinant su drama į Los Angeles sceną, linkime, kad kuo didesnis publikos skaičius "Ant liūnų krašto" vaidinimą pamatytų.

Vaidinimo dekoracijas piešia Algirdas Zaliūnas, kurio šios srities meniški sugebėjimai yra buvę "Naujienu" skaitytojams pristatyti praeitų metų kovo 27 dienos numeryje įdėtais vaizdais ir aprašymu.

Vaidintojai yra Manfredas Prišmantas ir Danutė Tuminaitė — abu iš jaunesniosios kartos lietuviškosios scenos mėgėjų.

žymi Dramos Sambūrio vaidintoja ir dailininkė, pernai surengusi savo pavelskų parodą. Dana Vebeliūnaitė, kaip puikiai kurianti charakterius, mėgiama visų Los Angeles lietuvių kolonijoje dirbančių režisierių, yra vaidinusi daugybę veikalų. "Ant liūnų krašto", Alės Rūtos dramoje, matysime Danutę Vebeliūnaitę vėl vaidinant.

Kiti, kaip Vladas Gilyš, Juozas Raibys, Dana Vebeliūnaitė, Ema Dovydaičiai, Jonas Janušauskas ir Antanas Polikaitis jau yra stipriai pasižymėję Los Angeles lietuvių scenoje. Yra vilties, jog spektaklis bus puikus.

Susivienijimo Liet. Amerikoje 75 kuopai pirmininkauja Elena Devenienė. Kiti valdybos nariai yra: Adomas Biekša, Adelė Nausiedienė, Felix Collins, Alfafas Latvėnas, Marijona Aftukienė ir Isabelė Simokienė. Visi jie aktyviai dirba, kad vakaras pavyktų. Kuopos šeiminiškės pietus jau bus pagaminusios nuo vidurdienio, o po vaidinimo vaisės žemutinėje salėje. Į vaidinimo programą įėjimas tik \$1.50, studentams 50 c. Gautą pelną SLA visada skirsto Dramos Sambūrio veiklai ir kitiems lietuvių kultūriniam ar Lietuvos laisvinimo reikalams. Visi kviečiami sausio 23 d. atvykti į

SLA kuopos parengimą, susitikti savo senus pažįstamus ir pamatyti Alės Rūtos parašytąją dramą.

J. Klauseikis

"AUKSO ŽASIS" LOS ANGELEJE

Šių metų sausio mėnesio 29 ir 30 dienomis, šv. Kazimiero lietuvių parapijos salėje, adresu 3855 Evans St., Los Angeles, yra ruošiami pirmojo lietuviško spalvoto teatrinio filmo "Aukso žasis" trys seansai.

Seštadienį, sausio 29 dieną, 7:30 val. vakaro yra rengiama filmo Vakarų Amerikos premjera. Po filmo rodyto bus vaisės ir šokiai, grojant linksmai kapelai. Prie stalų svečiai bus aptarnaujami žavių lietuvių.

Sekmadienį, sausio 30 dieną, pirmasis seansas — papigintomis kainomis — įvyks 12:30 val. po pietų. Antrasis seansas pra-

Iki ko išsigimsta bažnyčios "mokslas"

Katalikų teologai nebeišsprendžia, ar čerepoką galima penktadienį valgyti

Žuviena ar paukštiena, tegul tikintieji patys pagal savo išmanymą sprendžia, tokią išvadą padarė Baltimorės arkidieceijos teologai po Lawrence kardinolo Shehan iš Baltimorės pareiškimo, kad Romos katalikai čerepoką (terapiną) penktadieniais gali valgyti visiškai ramiai sąžine.

Kaip tuomet su varlės kulšimis, vėžliais, austrėmis, vėžiais ir kitokiais pusiau vandenyje, pusiau sausumoje gyvenančiais ropliais? — klausia susirūpinę tikintieji? Ar juos skaityti prie žuvienos ar paukštienos ar kiaušienos?

Kardinolas Shehan, kurs ir Vatikano santarpyboje laikėsi su pažangesniu sparnu, pusiau šypsodamasis pasakė, kad Marylando katalikams vieną dieną — penktadienį "papasinkauti", tai yra susilaikyti nuo gyvulienos nesudary jokios aukos, turint tokią gausybę geriausio jūrų maisto.

Pasirodo, iki šiol daugelis katalikų neturėjo net supratimo, kad jie ropliais gali penktadieniais valgyti. Kai kur, pav. New Orleans katalikai ir antenų skaito prie žuvienos, kadangi antis, girdi, didesnė amžiaus dalį praleidžia ant vandens, dėlto galima be "grieko" valgyti penktadieniais.

Pagaliau arkidieceijos išminčiai teologai nusprendė, palikti pačiam katalikui apsispręsti, ar kai kuri mėsa yra žuvis ar gyvulys. Tokie skanėstai, kaip terapinai (čerepokos), varlių kojos, bangžuvės ir pan. mėsa galimi priskirti prie bažnyčios draudžiamųjų produktų, kadangi varlės priklauso prie amfibijų, bangžuvės prie gyvulių, o terpinai prie roplių...

sidės 7:00 valandą vakaro. Po vakarinio rodyto bus taip pat vaisės ir šokiai, grojant magnetofoninei muzikai.

Bilietai ir stalų rezervavimo reikalais prašome skambinti į LITU-FILMO studiją, telefonu Hollywood 2-9649 arba Hollywood 4-4639.

Bet koks lietuviškas filmas yra didelė retenybė. "Aukso žasis" filmas, bet gi, yra lietuviškojo filmo pasaulio istorinis įvykis: Tai pirmas lietuviškas pilno metražo, garsinis, spalvotas, grynai lietuviškom jėgom pagamintas filmas išvijoje. Jo pamatyti turėtų visi — dideli ir maži. Ir suaugusiems ir mažiems filmo turinyje yra kuom pasigrožėti ir pasidžiaugti. (j)

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIA TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGJOS — PAREMKITE SAVO AUKG. MIS "NAUJIENU" MAŠINU FONDA. JOSŲ SKUBI AUKA PASPARTINŠ "NAUJIENU" TOBULEJIMA.



Los Angeles Dramos Sambūrio nariai, dalyvavę programoje suvaidinant 1962 metais Susivienijimo Liet. Amerikoje 75 kuopos vakare komedija "Teta iš Amerikos". Pirmoje eilėje iš kairės: Danutė Vebeliūnaitė, Lita Žilvičiūtė, režisierius Juozas Kaributas, Jonė Pėterienė, Vladas Gilyš. Antrą eilę, iš kairės: Juozas Raibys, Danutė Milišienė, Ema Dovydaičienė, Emilis Skistimas. Foto P. Gasparonio



EMA IR VINCAS DOVYDAIČIAI,

vieni iš žymiausių Los Angeles Dramos Sambūrio veikėjų. Reikišiai Dovydaičiai kaip scenos aktoriai, bet kartu dirba ir Dramos Sambūrio administracijoje — valdyboje, eidami metį įvairias pareigas. Ema Dovydaičienė vaidina SLA kuopos vakare Alės Rūtos dramoje "Ant liūnų krašto".



VLADAS GILYS,

Los Angeles Dramos Sambūrio vaidintojas, labai aktyvus valdybos narys. Jis visada, be kitų vaidinimo parengimo darbų, tvarko ir užkorduoja scenai reikalingus garsinius efektus bei muziką. Alės Rūtos dramoje "Ant liūnų krašto" Vladas Gilyš vaidins ūkininką.

INVEST IN UNIVEST

PELNINGAS IR
SAUGUS BŪDAS
TAUPYTI

CURRENT
Dividend Rate
4 1/2%
per annum
Effective April 1, 1960

UNIVERSAL
SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILL.
Phone HYmarket 1-3070



* Universal Investment
Share Account

All accounts insured to \$10,000
by an Agency of the United
States Government.

Subscription Rates:	
In Chicago \$16.00 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per 3 months. In other USA localities and Canada \$14 per year, \$7.50 per six months, \$4.00 per three months.	
10 cents per copy, 10 c. on Saturday	
Dienraščio kainos:	
Chicagoje ir priemiestčiuose	
metams	\$16.00
pusei metų	\$8.50
trims mėnesiams	\$4.50
vienam mėnesiui	\$1.50
Kitose JAV vietose ir Kanadoje	
metams	\$14.00
pusei metų	\$7.50
trims mėnesiams	\$4.00
vienam mėnesiui	\$1.50
Užsieniuose	
metams	\$18.00
pusei metų	\$10.00
vienam mėnesiui	\$2.00
Naujienuos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12 val.	

Farmų skaičius eina mažyn

Per 1965 metus farmų skaičius Jungtinėse Valstybėse sumažėjo 3 nuošimčiais, palyginant su 1964 m.

Agrikultūros departamento apžvalgoje sakoma, kad šių metų sausio 1 dieną Jungtinėse Valstybėse buvo 3,286,000 farmų, o metais anksčiau buvo 3,380,000. Sumažėjo maždaug 100,000 per vienus metus.

Bet tai jau seniai pasireiškusi kryptis. Vėliausi apskaičiavimai rodo, kad 1959 metais buvo 4,105,000 farmų. Nuo to laiko iki dabar jų skaičius sumažėjo 20 nuoš., atseit — visu penktadaliu.

Didžiausias farmų skaičius šioje šalyje buvo 1935 metais — 6,812,000.

Per 20 metų daugiau kaip pusė jų išnyko. Kur jos dingsta?

Dalį mažų farmų superka stambesni žemės ūkio savininkai ir įjungia į savo ūkius. Kitą dalį paima savo reikalams miestai, apskritys ir federalinė valdžia arba pramonės kompanijos.

Farmeriai keliai iš sodžiaus į miestus. Visame krašte vyksta urbanizacija (iš lotyniško žodžio "urbs" — miestas).

Sen. Paul H. Douglas kandidatuos

Penktadienio vakare senatorius Paul H. Douglas paskelbė bankete, kuris buvo surengtas jo pagerbimui, kad jisai sutinka kandidatuoti į JAV senatą ketvirtam terminui. Rinkimai bus šių metų lapkričio mėnesį.

Sen. Douglas, demokratas, baigia 74 metus amžiaus. Jisai buvo profesorius Chicagos universitete ir yra plačiai žinomas visame krašte, kaip ekonomistas.

Sen. Douglas pražista daugelį lietuvių, yra didelis lietuvių draugas ir Lietuvos nepriklausomybės atstatymo rėmėjas. Jisai pravedė senate rezoliuciją, kuria buvo įsteigta Pavergtų Tautų Savaitė su tikslu demonstruoti šios šalies žmonių ir valdžios nusistatymą, kad Sovietų Rusijos pavergtoms tautoms, jų skaičiuje ir Lietuvai, privalo būt sugrąžinta valstybinė nepriklausomybė ir teisė laisvai valdytis.

Nėra abejonės, kad milžiniška dauguma lietuvių, gyvenančių Illinois valstybėje ir turinčių balsavimo teisę, sen. Douglasą remia.

Italija eina su NATO

Italijos parlamentas išreiškė pasitikėjimą Aldo Moro vadovaujama vyriausybei po debatų užsienio politikos

APŽVALGA

Vokiečiai sučiupo nacių žmogžudį

Prieš keletą dienų žinioje iš Miuncheno buvo pranešta, kad policija suėmė buvusį gen. majorą Wilhelm Harster, kurį Vakarų Vokietijos prokuratūra kaltina masiniu žmonių žudymu, pasaulinio karo metu.

Kartu su juo yra traukiami atsakomybėn du buv. jo pagalbininkai.

Harster buvo nacių saugumo policijos ir šnipinėjimo agentų viršininkas Holandijoje nuo 1940 iki 1943 metų. Jie gaudė žydus ir vežė į mirties stovyklas, kur jie buvo žudomi: jauni ir seni, vyrai ir moterys.

Tarp nacių aukų buvo Anne Frank, kurios dienas, parašytas prieš pat jos mirtį, buvo išspausdintas ir sukėlė didelę sensaciją laisvajame pasaulyje.

Po karo Harster apsimetė neturėjęs nieko bendro su Hitleriu ir jo žmogžudžiais. Bet jisai buvo susektas ir dabar turės atsakyti už savo piktadarybes, atliktas prieš 20 su viršum metų.

Demokratinė Vakarų Vokietija dar iki šiol nepaliauja tų piktadaryų ieškoti ir juos bausti.

O rytinėje Vokietijos zonoje, kurią valdo uolus Maskvos tarnas Walter Ulbricht, buvusieji hitlerininkai gyvena sau ramiai ir kai kurie net turi atsakingus postus komunistų organizacijose arba valdžios aparate.

KINIEČIAI LAUKIA AMERIKIEČIŲ

Ketvirtą kartą raudonojoje Kinijoje besilankančio vokiečio žurnalisto Felix Greene įspūdžiai

DPA (Vokiečių spaudos agentūra) iš Bremeno perduoda "Weser Kurier" laikraščio korespondento Felix Greene sekantį pranešimą:

Pekino valdžia yra įsitikinusi, kad galimybė, jog amerikiečiai puls Kiniją, darosi vis labiau tikra. To man nesakė nei Mao Tse-tungas, nei Chou En-lai, bet penkis savaites pasivažinėję po Kiniją prieinu tos išvados, kaip neišvengiamos. Esama įrodymų, kad tauta yra paruošiama dideliui susidūrimui.

Priklausau nuo prez. Johnsono ir Pentagono, ar Jungtinės Valstybės nori karo su Kinija, pareiškė užsienių reikalų ministeris Tšen Ji praėitą rugsėjo mėnesį. Jei Jungtinės Valstybės žadėsios ryžtis, tegul tad ko greičiau ateina, geriausiai jau rytoj, pridūrė ministeris.

Tušti žodžiai? Aš netikiu. Žodžiai "Ateikite — mes jūsų laukiame" yra išdava prielaidos, kad Jungtinės Valstybės Vietname gali pakliūti į akligatvį ir, nenorėdamos prisipažinti pralaimėjusios, nepaisydamos geresnės militarinės įvalgos, gali pabandyti ieškoti išsprendimo išpiečiant konfliktą. Be to,

klausimais, premjerui pareiškus ištikimybę Šiaurės Atlanto Sutarties Organizacijai.

Savo pareiškimu premjeras išskleidė gandus, kad jo vyriausybė siekianti sudaryti sąjungą su komunistais.

Už pasitikėjimo rezoliuciją balsavo 325 atstovai — kr. demokratai, socialdemokratai, buv. karieji socialistai ir respublikonai. Prieš rezoliuciją balsavo 154 atstovai — komunistai, neo-fašistai ir monarchistai.

Britų feldmaršalas lordas Montgomery 1960 metais buvo nuvykęs į Kiniją. Pamačius to krašto civilinę miliciją, jis karo atveju išreiškė tokią kardinalią taisyklę: "Kad niekam neatveitų į galvą mintis su savo armija kovoti Kinijos žemėje". Nuo to laiko (1960 metų) milicija yra žymiai sustiprėjusi.

Bet ką reiškia žmonių gynnybos jėga prieš miestų bombardavimą? — paklausiau vieno aukšto kiniečių karininko. Jo atsakymas buvo: bombardavimais dar joks karas nebuvo laimėtas. Nepaisant visų sunaikinimų, kurių būtų padaryta, kiniečių pasipriešinimo jėga nebūtų labai pažeista. Korėjos kare amerikiečių bombardavimai šiaurinėje Korėjoje ne kiek nesutrūkdė karo eigos. Tą pažiūrą vėliau pats pavirtinam, skaitydamas JAV karo aviacijos oficialius pranešimus. Per daugiau kaip mėnesį laiko amerikiečių lėktuvai Korėjoje sunaikinę visus iki vieno strateginius bomboms taikinius. Tačiau užtruko dar trys metai, kol tas karas buvo baigtas.

Bet, nepaisant tos visos militarinės mankštos, kiniečiai visiškai neatrodo, kad būtų kariškai nusitelkę. Aš esu pergyvenęs militarizmą prieškarinėje Vokietijoje — tie parada, tas nebaigiamas karo garbinimas, tie pasipūtę karininkai, ta karinės galvosenos siauraprotystė ir arogancija. Nieko panašaus negalima buvo rasti šių dienų Kinijoje.

Per kelis paskutinius metus keturis kartus buvau Kinijoje. Niekuomet iki šiol nemačiau kinų tiek kariškai pasiruošusių ir niekuomet tiek atsipalaidavusių nuo įtampos kaip šią dieną. Žmonės, kurie gatvėse ar

parkuose vaikščioja, atrodo mažiau susirūpinę ir mažiau pikti prieš svetimačius, negu iki tol pastebėdavau. Priežasties iš dalies reikia ieškoti fakto, kad Kinija po sunkių metų yra gerokai pasitaisiusi. Prieš porą metų kinai išsivadavo iš 1960 iki 1962 metų sausų pasekmių; šandien visiškai nežymu jokios maisto produktų stokos. Krautuvis matyti apsieiai atsargų, mėsa neberacionuojama ir atrodo apsieiai gaunama. Ryžiai ir kviečiai teberacionuojami, bet racijos (normos) yra pakankamai normalios ir ne visos išimamos.

Kai mes Vakaruose Kiniją įsivaizduojame kaip "badaujančią tautą", mes tą paveikslą turime pataisyti. Kinija nebebadauja. Prekybos namai yra prekyvi pilni. Vaikams drabužių ir žaislų specialios krautuvis įsteigtos. Jau nuo mažausiai metų laiko fabrikuose visas dėmesys kreipiamas į gaminių kokybę.

Zinoma, nepaisant visos matomos pažangos ir bendro pagerėjimo, niekam Kinijoje neleidžiama pamiršti "kovos prieš amerikoniškąjį imperializmą". Kaimų komūnose, fabrikuose ir mokyklose tai yra svarbiausioji tema.

Vieną vakarą vakarienavau mažame Pekingo restorane kartu su savo kinu draugu, kurį jau nuo daug metų pažįstu. Mano draugas, rimto vardo istorikas, savo laiku studijavo Cambridge ir puikiai kalba angliškai. Jis labai rimtai susikaupęs pasakė: "Stebėtina, ar ne, kad iš visų kraštų turi kaip tik būti Jungtinės Valstybės, kurios sako, kad mes esą agresingi ir iešką ekspansijos. Tuo tarpu kai Kinija už savo sienų neturi nė vietus.

PANAMA. — Panamoje buvo ramiai paminėti visi tie, kurie žuvo prieš amerikiečius nukreiptose riaušėse prieš du metus.



New Yorko transporto tarnautojai džiaugiasi, kad pasibaigė streikas. Pirmu požeminiu traukiniu jie važiuoja į savo stotis, kad galėtų pradėti judinti miesto busus ir visus požeminius traukinius.

KNUT HAMSUNAS AUGUSTAS KELIAUTOJAS

(Vertė STASYS VAINORAS)

33

Laiške, be to, pastebėta, kad ši paaiškinimų reikia laikyti slapta nuo pašalinių asmenų. Savaimė suprantama, Augustas ir nemam išduoti šios kombinacijos kiekvienam pasipainiojusiam. Jis pats perėmė sukėtinį ratuką, taipgi pareikalavo, kad keletas žiūrovų išsinešintų kad čia nestovėtų ir nesimokytų šios gudrybės.

Bet Augustas, kiek pastudijavęs laišką ir pasukinęs į vieną ir į kitą pusę ratuką, pasisaukė Joakimą, nes spinta vis dar neatsidarė.

— Kas yra? — paklausė Joakimas.

— Nagi tik pagalvok, kad aš negaliu atverti šios nelaimingos spintos! — pasakė Augustas, įtūžęs. Tam beveik nieko nereikia, tik kiek pasukinėti ratuką į dešinę arba į kairę, bet laikosi kaip velnio užkerėta!

Joakimas juokavo: — Reiks tau pasikviesti Teodorą, — jis patarė.

— Nesijuok iš manęs, geriau pats pamėginu, — pagrasė piktai Augustas. Atrodė, kad jo kantrybė buvo besibaigianti.

— Aš nieko daugiau neišmanau, kaip ir tu, — teisinosi Joakimas. Apie pinigų spintas supratimo neturiu.

— Taigi, bet tu juk seniūnas, — priminė jam Augustas nekantraudamas.

— Pašauk Pauliną, kad padėtų, — pasakė Joakimas ir nuėjo.

Taip ir atsitiko, kad galiausiai spinta atidarė Paulina, kai ji kuo atidžiausiai išstudijavo laišką. Susidėjo visiškai gerai, kad tik ji ir niekas kitas galėjo pasinaudoti paslaptimi. Ji pasimė laišką su savim. Kombinacija atsidūrė geroje rankose.

Taip dirbo įlankos taupmenų bankas diena iš dienos, visiškai ramiai, nepaisant bankų įstatymo ir valdžios, bet nepaisant ir savo pelno. Tai buvo draugiškas bankas. Jis duodavo smulkias paskolas už užstatą ir iš tikrųjų kai kada atnešdavo į banką pinigų žmonės, kurie gerai uždirbdavo orutinę įlanką. Sekėsi gerai. Paulina grįžo į tarybą ir taip tvirtai laikydavosi savo nusistatymo, kad, Augustui ir Karoliui nubalsavus, vis tiek neišmokėdavo pinigų, nes "kombinacija" buvo ne kieno kito, kaip tik jos rankose. Tiesa, banko gyvieji pinigai sumažėjo, kas jos manymu reikė blogo ženklą. Sumokėjus už pinigų spintą, kasa gerokai sutirpo, užtat nuo tos dienos Paulina pradėjo žiūrėti, kad tik tiek išmokėtų, kiek įmokama. Ji pasidarė banko globėja.

Ejo mėnesis po mėnesio, įlanka, galima sakyti, pradėjo gyventi kaip miestas. Joje ejo gatvė su namais vienoj pusėj, ji turėjo silkių įlanką kaip užnugarį, joje buvo pašto įstaiga ir bankas. Augustas gudriai darė, neišduodamas savo planų apie akmeninį pastatą su nepradegamu skliautu bankui; užtat jis dažnai primindavo Joakimui, seniūni, kad miestui reikia bendrijos namų. Tas neskubė, atsakydavo Joakimas. Kaipgi,

skubė, nes dabar pasibaigė privati statyba ir Edevertas nebeturįs darbo. Mes dar neturime kiek reikiant pinigų, aiškino Joakimas. Galėtute užtraukti paskolą, atsakė Augustas, aš nemanau, kad Paulina būtų tam priešinga. Veltui. Joakimas liko kietas ir nepalenkiamas.

Bet kas iš to, kad įlanka išvirtu į miestą, jei nei vienas žmogus miestec nieko neieškė? Augustas žiūrėjo su gailėsčiu, kad niekas nei piršto nežidino. Čia jam atėjo į galvą kad ir toks dalykas — sunumeruoti namus.

— Ką, gausime numerius? — paklausė senasis Karolis.

— Taip, nes numeriai yra kiekviename mieste, — paaiškino Augustas, — o tu gausi numerį vieną.

Tada Karolis nusileido, bet jis ir liko vienintelis, su namų numeriu ant durų. Niekas nesisekė, nė vienas neėmė pavyzdžio. Kas besvarstė Augusto siūlymą pastatyti silkmilčių fabriką? Ko gero, dar ir bankas neprisidės, nors kaip tik jis galėjo sutraukti susidomėjusius žmones, kad pastatytų fabriką, kuris maltų silkių millus ir tuo būdu padėtų išvystyti pramonę ir ūkį bei padarytų didelius pinigus. Bet ne. Ar įlanka buvo miręs miestas?

Augustas kalbėjo su Karoliu apie fabriką. Kaipgi, Karolis vėl pasižadėjo prisidėti, — jis norįs dalį savo pinigų skirti geram dalykui. Bet visi kiti traukėsi atgal. Augustas sekiojo Ezra, Joakimą, didžiutininką Gabrielseną, banko direktorių Rolandensą. Jam sudilo batai bebėgiojant po valsčiaus šiaurinę dalį. Jis kalbėjo auk-

sinu liežuviu apie savo sumanymą, — bet ne. Niekas geriau negyvenaš kaip iš rankos į burną.

Jis kaip ir anksčiau prisiglaudė prie laivininkų ir tinklininkų orutinę įlanką. Čia jam nepavyko, nes negavo didžiutininko savininkui Ottesenui sklypo statybai. Didžiutininklo savininkas Ottesenas turėjo nepaprastą laimę, jis vėl apsupo silkių spiečių, dėl to visi žvejai ir supirkinėtojai jį labai kėlė, ką jis manydavo, būdavo labai rimta, jis pasidarė didelis žmogus, dešosi nepaprastai daug žinąs. Tik žiūrėk, jis vėl apsupo silkių spiečių! Taip, Augustas su visais sutiko, kad Ottesenui sekasi. Jis lygino Otteseną su prezidentais ir gubernatoriais, pasiekusiais svaigančių aukštybių.

— Na, kaip dabar, ar prisidėsit prie silkmilčių fabriko?

— Taigi, o Ottesenas, ar prisidės? — jie klausė.

— Ne, Ottesenas nenori dėtis.

— Tarp kita, tai buvo tik jo savos rūšies įsivaizdavimas ir tuštumas, — laimė jį ištvirkino, jis nenorėjo sudaryti įspūdį, kam jam reikėtų kur nors pasauly prašyti statybai sklypo!

Augustas labai bijojo atsakyti savo gabaliuko žemės, jis laikė šį sklypiuką lanko atsargai, — atsargai tuo atveju, jei susidėtų nepalankios aplinkybės. Žiūrėk, tą smotelį žemės, kurį jam Roderikas aparė ir išskėjo, norėjo kuo tai apsieiti — kuo tai apsidinti sėklomis, iš kurių išaugs dideli banguojančys lapai — tik tylėk, nė žodžio daugiau! Jis jau įsivaizduodavo tą dieną,

kada įlankiškius apims dar didesnė nuostaba negu tada, kai jie pamatė pasaulį per spalvotus priemenės langus.

Ar negalėjo tinklo savininkas Ottesenas nusileisti? Ar nebuvo galima jį kaip nors privilioti?

— Na, Ottesenai, ar apgavojai toliau, ką neseniai kalbėjome?

— Apie ką?

— Kad mes labai norime turėti jus savo tarpe, kad mums patiktų, jei toks žmogus kaip jūs liktų įlankoj, o dabar Karolis griaua savo daržinę.

— Nekalbėk man apie tai! — nutraukė jį Ottesenas, pasiruošęs laikytis.

— Je, — atsakė klusniai Augustas, — kad jūs nenorite statyti ant paprasto daržinės sklypo, tą supranta ir vaikas. Beje, toji daržinė, kuri ten stovi, priklauso turtingiausiam žmogui įlankoj, bet visvien. O ką pasakytum, jei aš ir savo sklypą pridėčiau?

(Bus daugiau)

Jau pasirodė knygu rinkoje naujaisiu Dan Kuraičio knyga

MAGISUKOJU KILIMU I VILNIU

336 puslapiai. — Kaina \$3.00

Geriausioji dovana yra pati naujaisioji, gražiai iliustruota, lengvai parasyta knyga apie Lietuvą. Knyga galima gauti užėjus į "Naujienas" arba užsisakius pastu. Knygu platintojai gauna nuolaidą.

Cekius arba Money orderius reikia siųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO 8, ILLINOIS

DR. ANNA BALIUNAS
AKIU, AUSU, NOSIŠIŲ
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: PProspect 8-3229
Rezid. telefonai: WAlbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val.
iš ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč.
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683
DR. K. G. BALUKAS
AKUSERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford
Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.
Jei neatsiliepiama, skambinti MI 3-0001

Telef.: PProspect 8-1717
DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-8
tikrai antradieniais ir penktadieniais.
Trečiadienį ir sekmadienį uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 64th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEMlock 4-5849
Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad., nuo 1-4 ir 7-9, antrad., penktadienį, nuo 1-5, trečiad. ir šeštadienį tikrai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIZIUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų
kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel. PR 6-6022
Rez. tel. PR 8-6960
DR. E. JATULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
BENDRA PRAKTIKA
2815 West 71st Street
Ofiso valandos: kasdien 4-9 val. vak.,
šeštad. 11-4 val. p. p.
Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.
Treč. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso tel.: POrtsmouth 7-6000
Rezid.: telefonai: GArden 3-7278

GRovehill 6-1595
DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą,
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.
2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS
5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525
Rezid.: TRIangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad.,
Ketvirtad. ir Penktad. 2-4 val. p. p.
ir 6-9 val. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLYmpic 2-4159
DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero
Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vak.
išskyrus trečiadienius.
Šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmad., ketvirtad. 5-8 val. vak.,
antrad., penktad. 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir
nuo 4-8 val. po pietų. Šeštad. nuo
9:00-2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEVada 8-7048
DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Room 322
4010 WEST MADISON STREET
CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakaris: pirmad. ir ketvirtad.
nuo 6 iki 8 val. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR
PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.
Val.: antrad. nuo 2-5 po pietų
ketvirtad. nuo 6-8 vak.
Ofiso telefonai: 776-2880
Rez. telefonai: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija
Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296
Val.: 10-12 val. r. ir 7-8 val. vak.
Šeštad. 10-12 val. ryto.
Kitas ofisas 4644 So. Ashland Ave.
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2-5 val. p. p. kasdien.
Sekmadieniais ir trečiadieniais
abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

EMPHYSEMA

Naujoji plaučių liga

Medicinoje ji vadinama "naują" liga, bet mūsų žmonės seniai žinojo ir vadino visiškai atitinkamu vardu — plaučių išpūtimu. Paklauskim, ką apie emphysemą sako Chicago ir Cook apskrities Tuberkuliozės Institutas, kurio šių metų sausio 6 dienos biuletinį verta išsiai perspausdinti ir, žinoma, perskaityti.

Kalbama apie John D., 52 metų amžiaus.

Jis jaučiasi, kad jam sunku darosi kvėpuoti.

Per keletą praeitų žiemų jis turėjo slogas (šaltį), kurios nepraeina normaliam slogų laikui praėjus. Jis daug kosti.

Jonas D. daug rūko. "Pusantaro pokelio per dieną", jis sako.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123
Rezid. telefonai: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123
Jei neatsiliepiama, tai telefonai: GI 8-6195 arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampus Halsted ir 35-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. Trečiadienį ir sekmadieniais uždaryta.

P. SILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Bandžai. Speciali pagalba kojoms (Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Šeštadieniais 9-1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629
Telef.: PProspect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
DR. G. SERNER
LIETUVIŠKIŲ AKIŲ GYDYTOJAS
30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius
Kreivias Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 1 v. p. p. iki 8 val. (trečiadienį uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai — pilna apdrauda
ZEMA KAINA
R. SERENAS
2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8063

MOVING
Apraustas perkraustymas
iš įvairių atstomų.
ANTANAS VILIMAS
3415 So. LITUANICA Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
JEIGU JAU
ATSIGAVOT
PO SVENČIŲ, TAI
UZEIKIT PAS MUS
2512 W. 47 St. • FR 6-1998
TV • RADIJAI • HIFI STEREO

SOPHIE BARCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA,
1490 kil. A. M.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. — Šeštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.
Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEMlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Kurį laiką jis buvo įsitikinęs turintis astmą. Jis rytmėdais negalėdavo kvėpuoti. Nakties metu taip pat būdavo sunkumų su kvėpavimu. Pavaikšiojęs su ir normaliu žingsniu, jis irgi turėdavo vargo su kvėpavimu. Dabar gi kiekvienas įkvėpimas pareikalauja pastangų. Jonas D. turi emphysemą. Emphysema yra nepagydoma...

Tai yra liga, kuri vogčiomis iš lėto prisimeta, kuri 1963 metais užmušė 15,000 amerikiečių, kurios priežastį daktarai dar nežino ir dar nerado prieš ją vaisto. Tai yra liūdni ir neraminantys faktai apie emphysemą.

"Emphysema plinta", sako Chicago ir Cook apskrities tuberkuliozės Instituto medikalinis direktorius Dr. Julius Novak. Per pastaruosius 10 metų mirimai ta liga padaugėjo šešis kartus", jis sako.

Tos ligos auka paprastai yra tarp 50 ir 70 metų žmogus, daug rūkantis ir, greičiausiai, gyvena sirtyje, kur ypač yra suterštas oras.

Kas yra emphysema?

Tai yra žodis iš graikų kalbos ir reiškia "inflacija" (išpūtimas). Tai yra liga, kuri priverčia plaučius žymiai padidėti.

Kaip tatoi atsitinka? Dr. Novak toliau aiškina: "Plaučiai išsitempia, bet tuo pačiu metu darosi mažiau tinkami iškeisti deguonį į dvidegį (oksigeną į dioksidą). Kitais žodžiais kvėpavimas darosi sunkesnis.

Tuo tarpu efektingo, tikro vaisto arba gydymo nuo emphysemos dar nėra, bet yra daug dalinių gydymų, čia įskaitant ir "stebuklinguosius" vaistus, kurie paskiriami pacientams gelbsti paskirai. Daktaro priežiūroje daugumas pacientų pagerėja, kvėpavimo sunkumai sumažėja. Dr. Novak sako, kad Tuberkuliozės Institutas paskutiniu laiku skiria ypač daug dėmesio amphysemai tirti.

Tiems, kurie emphysemą turi, daktaras Novak pataria žinoti ir laikytis šių septynių punktų:

1. Emphysema yra rimta liga. Ji gali sugadinti plaučius ir širdį. Nuo jos pats negali išsigydyti. Turi šauktis daktaro.
2. Nerūkyk! Nuolatinis rūkymas emphysemą tik pasunkina.
3. Kai kurie turintieji emphysemą, turi ir skilvio (vidurių) negalavimus. Jei turi virškinimo sunkumų, šaukis savo daktaro, kad palengvintų.
4. Stentkis būti fiziniai sveiku — mankštinkis (keep fit). Išsidirbk sau sveikatos rutiną ir jos laikykitis.
5. Venk suteršto oro. Jei nėra būtinausio reikalo, nebūk dulkėse, dūmuose ir pan.
6. Įgavęs šaltį (slogą) ar kvėpavimo takų užkėtimą — pamatyk savo daktarą.

ŠAUNIAI ATŽYMĖJO SUKAKTUVES

Valandėlės, valandėlės... Iš jų susideda dienos, savaitės, mėnesiai, metai ir amžiai. Ir kaip



Golfininkas Arnold Palmer antrame runde padarė 66, bežaidamas Los Angeles Open. Jis tikisi laimėti \$70,000 premiją, skirtą geriausiems golfinkui.



Cleveland Browns žaidėjas Lou Groza praktikuojasi Green Bay aikštėje. Oras šaltas, bet futbolininkai yra pasiryžę žaisti.

jos greit prabėga, sudarydamos metų metus ir įvairias sukaktuves.

Štai ciceriečiai Antanas ir Elena Bacevičiai atžymėjo savo vedybinio gyvenimo dvidešimt penkerių metų sukaktį žinomąje Pakšto salėje. Susirinko apie šimtas Bacevičių giminių ir artimų draugų. Iš Rockfordo atvyko Augučiai (Augutienė yra Bacevičiaus sesuo) su šeima ir Antano dėdė Juozas Bacevičius. Iš kitur buvo ir daugiau atvykusių, bet jų pavardžių nesužinojau.

Kai traukiniu iš Rockfordo atvykau kartu su Augučiais, tai stotyje mus pasitiko p. Eidietis ir jo žmona. Jie tuoj mus parsivežė namo ir pavaišino kavute ir kitomis gėrybėmis. Apie dešimtą valandą nuvykome į jezuitų bažnyčią, kur buvo suteiktas 25 metų laimingo vedybinio gyvenimo sukakties proga palaiminimas. Iš ten Eidiečiai vėl parsivežė namo. Jie turi gražią rezidenciją ir gražiai gyvena. Sūnus studijuoja mediciną. Aukskūnas Leonas, Jono sūnus iš Sianrkampio kaimo, Tauragės val.

Kai nuvykome į Pakšto sveitainę, ten jau radome nemažai susirinkusių svečių. Pirmiausia prisistatė jubiliasas Bacevičius ir nusivedė prie bufeto "sušilti". Po to pasodino prie garbės stalo visus rockfordiečius.

Pobūvio vedėjas išsaukė visus jubiliatų gimines ir pristatė juos svečiams. Nors Bacevičiai gyvena Ciceroje, bet turi daug pažįstamų ir draugų Marquette Parke ir kitose Chicago lietuvių kolonijose.

Pobūvis buvo labai smagus su visokiais linkėjimais. Dalyvavęs

Prie Meksikos sienos rado seniai gyvenančių lietuvių

Lengvinai iš Union Pier, kurie šiuo metu atostogauja pačiame Meksikos pasienyje, apsisistoję El Paso, Texas, pranešė Naujienoms savo naujų patyrimų žiupsnį:

"Nors žadėjau iš tolimos kelionės parašyti Naujienoms įdomesnius įspūdžius, bet turiu prisipažinti, kad esu per daug užimtas", prisipažįsta rašėja Marija Lengvinienė. "Kasdien su vyru važiuojame sustodami gražesnėse vietose, lenklyniuojame su lazdomis lipdami į kalnus. Įdomu, kad ir ten galima rasti gyvenančių žmonių, kaip jie nebijo... Prie Meksikos sienos susiradome net ir lietuvių, bet jie seni čia gyventojai ir mažai lietuviškai bekalba. Bandysiu jų daugiau pasiteirauti.

Čia (El Paso) žadame pasilikti iki sausio 25 d. Iš čia kasdien važinėjame į Meksiką ir jau gana daug ten esančių miestų aplankėme. Tuose miestuose biznieriiai ir profesionalai, atrodo,

valsč., Tauragės apskr. Ieškomi jo įpėdiniai, giminės ir draugai. Ieškomieji arba apie juos žinių turintieji maloniai prašomi atsiliepti: Lietuvos Generalinis Konsulas, 6147 So. Artesian Ave., Chicago, Ill. 60629. Telefonas — RE 7-8334.

"NAUJIENOS" KLEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BŪCIULIS

LOVEIKIS Telegrama / Visas Pasaulis Dalia
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bapkietais ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GELININKAS (PUTRAMENTAS)
Liekumoms arba lūdenio valandote gražiausios gėlės ir vainikai, antkapnių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET
Telef.: GROvehill 6-2345-6
1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOWnhall 3-2108-9
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAFayette 3-0440
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Laidotuvių Direktoriai
MAŽEIKA & EVANS
8845 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAJONOME VIETA
REpublic 7-8686 REpublic 7-6691

NARIAI
Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
• Asociacijoms
AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ
★ TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET Republic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAFayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228

BUTKUS - VASATIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLYmpic 2-1003

Iš Lietuvos Fondo šeimos

Gerojo žmogaus atminimą įamžinus



Kazimieras Lukšys, Džukijos sūnus, savo šios žemės kelionę baigė, išgyvenęs 71 metus. Per savo amžių išgyveno daug šviesių, bet nemažai ir karčių gyvenimo valandų, palikdamas lietuvių visuomenėje Amerikoje ir savo gimtajam kraštui Lietuvai daug gražių darbų.

Gimęs Lietuvoje, jaunystę praleidžia Amerikoje, baigia Kalifornijos universitete Prekybos mokslus. Vertėsi nekilnojamo turto ir apdraudos verslu.

Lietuvai atgavus nepriklausomybę, Kazimieras Lukšys patriotizmo vedinas perkėlė visas

savo santaupas iš Amerikos Lietuvos ir pats visa širdimi prisideda prie jos gražesnio atskūrimo, už ką Lietuvos vyriausybės buvo atžymėtas Laisvės medaliu.

O kai Lietuva buvo rusų okupuota, aplinkiniiais keliais, su dideliais išgyvenimais ir varginiais keliais vėl pasiekė Amerikos krantus ir pradėjo iš naujo kurtis, nes turėti ištekliai sunyko okupuotoje Lietuvoje.

Amerikoje buvo plačiai įsijungęs į lietuviškąją veiklą, kūrė lietuviškas organizacijas, joms vadovavo ar ėjo ilgus metus valdybose nario pareigas.

Kada po karo Lietuvos tautos dalis atsidūrė tremtyje, Kazimieras Lukšys, pats ragavęs vargo ir patyręs bolševikų žiaurumą, ėmėsi iniciatyvos padėti atsikelti Amerikon savieoms tautiečiams. Jis sudarė apie 35-kioms šeimoms garantijas, kurios laimingai pasiekė Ameriką ir čia gražiai įsikūrė.

Atlikęs daug gražių ir kilnių darbų, Kazimieras iškeliauo amžinybėn 1963 m. lapkričio 12 d.

Jo geroji žmonelė A. Lukšienė, minėdama savo gerojo vyro dviejų metų sukaktį, velionies atminimą įamžino, įnešdama Lietuvos Fondui 500 dolerių.

Tai bus nenykstantis paminklas gerojo žmogaus atminimui, kuris ir pats gyvas būdamas gyvenimo ir sielosios lietuviškojo gyvenimo apraiškomis.

Lietuvių Fondo valdyba nuosirdžiai lietuvi A. Lukšienei už tokį patriotinį darbą nuosirdžiai dėkoja ir linki geros sveikatos ir ilgų gyvenimo metų.

Taip pat džiaugiasi Jos žadama talka ir kitiems savo prieteliams priminti Lietuvos Fondo kilnią idėją ir darbą.

Tad ir mes pagalvokime visi, kuo galėtume prisidėti prie didžiųjų Fondo idėjų įgyvendinimo?

LF adresas: 6643 So. Maplewood Ave., Chicago, Ill. 60629. Jurgis Janušaitis

NADUI RASTENIUI SUKAKO 75 M. AMŽIAUS



Nadas Rastenis šiandien mini savo amžiaus 75 metų sukaktį. Gimė jis 1891 m. sausio 17 d. (sausio 4 d. pagal senąjį kalendorių, kuris tais laikais buvo naudojamas carinėje Rusijoje). Gimė ir užaugo Linkmenų valsčiuje, švenčionių aps. Į JAV atvyko 1911 m. Pirmas jo darbas buvo audyklose. Pirmojo Pasaulinio karo metu tarnavo Amerikos kariuomenėje. Grįžęs iš kariuomenės pradėjo lankyti aukštesniąją mokyklą, kurią baigė 1921 m. Po to jis stojo į Bostono universitetą, kur 1924 m. baigė teisiu mokslus. Persikėlęs į Baltimorę, pradėjo ten verstis advokatu. Vėliau persikėlė į Clevelandą, kur taip pat advokato. 1936 m. 1924 m. baigė teisiu mokslus. Persikėlęs į Baltimorę, pradėjo ten verstis advokatu. Vėliau persikėlė į Clevelandą, kur taip pat advokato. 1936 m. Grįžęs į Baltimorę, kur ir dabar tebegyvena. Jis buvo pirmas lietuvis, kuris buvo išrinktas į Maryland valstijos legislatūrą.

Rastenio veikla labai šakota. Priklausė ir tebeprklauso įvairioms lietuvių organizacijoms. Dalyvavo Miko Petrausko vadovaujamame Gabijos chore, vaidino ir dainavo operetėse. Spaudoje ėmė reikštis 1917 m. Daugiausia spausdino savo eilėraščių Keleivyje, Naujienose ir kituose laikraščiuose. Be to, ir šiaip įvairiomis temomis parašė nemažai ilgesnių ir trumpesnių straipsnių, kurie buvo išspausdinti Naujienose ir kitur.

Rastenis taip pat yra išvertęs į anglų kalbą įvairių lietuvių poetų kūrinius, tarp kurių vienas stambesnių yra A. Baranausko Anykščių šilėlis. 75 metų amžiaus proga Naujienos sveikina p. Nadą Rastenį ir linki jam ilgų, ilgų metų, geros sveikatos ir visokeriopus laimės!

Į Dariaus ir Girėno Eglutę atsilankė Airijos vicekonsulas

Ne tik skoningas "Lituanicos" laikraštėlis, bet ir turininga programa Kalėdų Eglutės šventėje davė progos tėvams pasidžiaugti ne tik savo vaikais, bet ir tais, kurie visa siela ir širdimi vaikuose skiepija lietuvių.

Šį kartą ypač puikiai vaikų šventei atsižymėjo vaidyboje, lietuviškoje tarsoje ir savo rolių įsijautime. Tai didelis nuopelnas režisorei mok. M. Šulaitienei, talkininkėms E. Narutienei ir O. Cesienei, kiškiukų šokio mokytojų J. Juozevičiūtei (jauniausiai šio mokytojų) ir žvaigždučių šokio mokyto D. Kučėnienei (šiemet įsijungusiai į šios mokyklos darbą). Vieno veiksmo vaidinimą J. Rūtenio "Tyliąją naktį" išpildant, siauras ir netinkamas vaidinimas scenos klūtis nugalejo patys vaikučiai savo gražia vaidyba ir sklandžiu lietuvišku žodžiu: Algis Avižienis rūpestingai globojo savo sesutę Dalytę — Ramunę Kazėnaitę, kuri įtikinančiai mokoje sapnuoti. Angelas — Birutė Bružaitė puikiai pristatė žvaigždučius: Pr. Mankutė, V. Matukaitė, O. Vaišvilaitė, V. Neniūtė, D. Kiudulaitė, J. Paškutė, L. Butkutė, G. Liubinskaitė, D. Maldūnaitė, A. Markevičiūtė, Lietuva — Dainė Narutytė priminė įtikinančiai Lietuvos viziją su lietuvišiais kėjėjais: R. Likanderytė, L. Lapinskaitė, A. Likanderis, D. Bružaitė, M. Bružaitė, J. Paškutė, D. Brazdžiūnaitė, R. Macytė, A. Skrebyš, B. Adomaitis, R. Kiudulaitė. Tipingas Kalėdų senelis laibai vykusiai atsidėdė kiškiukų būrį: D. Grybauskas, Dž. Grybauskas, R. Maldūnas, A. Augustinas, V. Paškus, K. Adomaitis, L. Mastis, A. Čepas, E. Andriušis, P. Jasinevičius. Muziką ir šviesas įmaniai tvarkė stud. R. Česas.

Mokykla moko ir tuos, kurie visai lietuvių kalbos prieš tai nemokėjo ir šį kartą scenoje savo pažangą parodė eilėrašciais: R. Balzekas, St. Balzekas, O. Vaišvilaitė, D. Mankutė, F. Mankutė, D. Mankus.

Vos vos ant scenos sutilpusiam mokyklos chorui vadovavo muzikas F. Strolia, kuris nepabunga jokių sunkumų, ir išpildė

gausią dainų pyne pranešinėjant A. Matutytei.

Dėl scenos nesutalpinimo turėjęs dalį šokėjų atmeti, mok. K. Ulevičius pasirodė su tautinių šokių grupe dviem šokiais: R. Kazėnaitė, D. Kviklytė, L. Snarskytė, N. Burbaitė, L. Dragūnaitė, J. Macytė, A. Matutytė, L. Lapinskaitė, L. Jurkštaitė, B. Bružaitė, L. Regis, J. Binckis, A. Adomaitis, R. Turnevičiūtė, R. Žolynaitė, R. Burba.

Mokyklai vadovauja mok. J. Kavaliūnas, pavad. J. Plačas, o komiteto pirmininkas yra V. Jasinevičius. Į Eglutę atsilankė Airijos vicekonsulas Mr. O'Flynn, pasakydamas padrašančių mums kalbą.

Sveikinimo žodžiu tarė mokytojų sąjungos pirmininkas V. Lapinskas, o LB Chicago Apygardos pirmininkas inž. Nainynas įteikė valdybos vardu mokyklai auką 500 dol.

Tėvų Komitetas pavaišino ir vaikus ir tėvus skaniais kalėdiškais valgiais, o Kalėdų senis (Jonnynas) apdovanojo vaikučius.

Tėvas

Dr. VL. ŠIMAITIS turis didelį patyrimą padeda lietuviams užpildyti paj. mok. (income tax) blankus. 2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

AUTOMOBILES—TRUCKS

Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI MOKETI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE NUO \$500 IKI \$1,000



BALZEKAS MOTOR SALES

"U WILL LIKE US" CHRYSLER • IMPERIAL PLYMOUTH • VALIANT 4030 Archer — VI 7-1515

— Vytautas Grivickas, Vilniaus operos-baleto teatro vyr. baletmeisteris, išvyko į Egiptą, kur 1966 metais vadovaus Kairos operos teatro baletui. (ė)

HELP WANTED — MALE

Darbininkų Reikia

MACHINE OPERATORS

& SHOP HELPERS FULL AND PART TIME EXPERIENCED OR WILL TRAIN Opportunity for advancement. STEADY WORK WITH OVERTIME PRECISION SPECIALTIES INC. 5230 WESLEY TERR. ROSEMONT, ILL. 678-4435

MECHANICAL DRAFTSMAN

SHEET METAL PRODUCTS. Attractive salary and excellent fringe benefits. Convenient location. CALL for appointment or apply in person to Mr. PATTON COMPCO CORP. 1800 N. SPAULDING AVE. CHICAGO Tel. 384-1000

PUNCH PRESS

Set up and operate for felt cutting shop. Good opportunity for man interested in various operations. NE 8-0633

REIKALINGAS "REAL ESTATE" parduotojas, geros salygos, aukštos pajamos. Bell R. E. PR 8-2233.

MACHINISTS

Experienced — full or part Time. Small shop. Age no object if you can produce. WESTGATE TOOL & DIE 4424 SO. LINE LANE SCHILLER PARK 678 2117

ABLE BODIED INTELLIGENT MAN to wrap packages for book store and deliver to post office across the street. Must read and write English. Loop location — permanent position. Ask for Mr. LOTSMAN HA 7-1042

Now hiring fully qualified M E N ! DIE MAKERS S. S. MOULDING DAYS — 58 hrs. End treatment, small stamping, progressive dies. Top working cond's. Steady work. Apply now UNITED MOULDING TOOL & DIE 24443 JOHN R. HAZEL PARK, MICH. LI 6-7711

ASSEMBLY LAYOUT MAN Must have some experience in layout of parts for assembly of lighting fixtures or similar products. Good pay. Steady work. H. A. FRAMBURG & CO. 3300 W. CARROLL AVE.

JANITOR — PORTER

Large commercial art studio needs Man to dust and sweep, wash windows, general cleanup and maintenance work. Must be able to read and write. Permanent position. Company benefits. Must have references. Ask for SUNNY

HELP WANTED — FEMALE

Reikia Darbininkų We are now hiring for thoroughly experienced

SAMPLE MAKER

Excellent job opportunity with large lingerie manufacturing. Top salary — many Co. benefits. Inquire now. H. W. GOSSARD CO. 111 N. CANAL AN 3-0200

BOOKKEEPER

60 YEARS OR OVER. Permanent position for competent woman. Many benefits, good salary. Pleasant working conditions. Apply: TRI-PLY TOYS CO. 1325 W. BELDEN EA 7-7006

HIGH SCHOOL GIRL,

WILL TRAIN, general office work after school and 1/2 day on Saturday. Phone SP 2-0545 Ask for SYLVIA

HELP WANTED — MALE-FEMALE

Reikia Darbininkų ir Darbininkų PICTURE FRAMERS, GILDERS AND TONERS Apply NEWCOMB-MACKLIN 400 No. STATE STREET

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Namai, žemė — PARDAVIMUI REAL ESTATE FOR SALE Namai, žemė — PARDAVIMUI

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAIS IR ZEMAIMS NUOSIMCIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKEJIMAIMS DEL VISU INFORMACIJU, KREIPKITES I

MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMU PIRKIMUI PAJAMU MOKESCIU BLANKU ISPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE BUTU NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI DRAUDIMO AGENTORA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY J. BACEVICIUS 6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

VISIEMS LAIMINGU NAJU METU

DVIEJU BUTU MURAS, naujas gazu šildymas, garažas. Brighton Parke. \$22,900. 7 KAMB. MURAS, naujas gazu šildymas, 220 elektr. 1 1/2 vonios, 37 pėdų lotas, 2 auto garažas, arti Talman banko. \$17,800. 7 KAMB. MEDINIS, naujas centralinis šildymas, nauja elektr. moderni vonia, aluminijaus langai, sausas rū-

sys, naujas garažas. Brighton Parke. \$11,400. APARTAMENTINIS MURAS, virš \$15,000 pajamu. Marquette Parke. Kaina suderėsim. Apie \$30,000 imokėti. NAUJAS 2 METU 5 1/2 kamb. mūras, gazo šildymas, aluminijaus langai, 30 pėdų lotas. Arti mūsų ofiso. \$17,900.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERU NAMU.

VALDIS REAL ESTATE

2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

TURIME SIMTUS NAMU CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VAKARINIUOSE PRIEMIESCIUOSE. MŪSU ISTAIGOJE JOS GALITE ISSIRINKTI JUMS PATINKAMA NUOSAVYBE IS KATALOGO. VIENINTELIAI IS LIETUVIU PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY

4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650 Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

• NAMU IR BIZNIU PIRKIMAS-PARDAVIMAS • NOTARIATAS • PATVIRTINTI VERTIMAI • IMMIGRACIJOS POPIERIAI • PAJAMU MOKESCIAI — INCOME TAX Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina \$1.00.

LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

2x4 MEDINIS, centr. šild., 2 auto garažas, Brighton Parke, modernus. \$13,500. MŪRINIS, dideli kamb., garažas. Imokėti \$700.

SIMAITIS REALTY & INCOME TAX SERVICE 2737 WEST 43rd STREET CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI-NOME įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopa apdraudą, veikia notariatas.

NORVILA

REAL ESTATE AND BUILDERS 2658 WEST 50th STREET PProspect 8-5154

MŪRINIS — 4 BUTU, 2x4 ir 2x3, karšto vand. ir alyvos šild., 2 auto mūr. garažas, pajamu \$324 mėn. \$23,900 arba geriausias pasiūlymas. SVOBODA, 3739 W. 26th St. LA 1-7038

BRIGHTON PARKE GREITAM PARDAVIMUI — SAVININKAS ISVYKSTA IS MIESTO

2 aukštų mūrinis, 2 po 4is ir 1-3 kamb., dideli langai, durys ir langai nerūdijančio plieno, beržo medžio spintelės, nauji kilimai, užvalaidos ir oro vėsinimas, didelis 2 auto garažas. Skambinti darbo dienomis vakarais po 6 val., šeštad. ir sekmad. visą dieną tel. BI 7-5298.

BRITON PARKE GREITAM PARDAVIMUI — SAVININKAS ISVYKSTA IS MIESTO

2 aukštų mūrinis, 2 po 4is ir 1-3 kamb., dideli langai, durys ir langai nerūdijančio plieno, beržo medžio spintelės, nauji kilimai, užvalaidos ir oro vėsinimas, didelis 2 auto garažas. Skambinti darbo dienomis vakarais po 6 val., šeštad. ir sekmad. visą dieną tel. BI 7-5298.

BRITON PARKE GREITAM PARDAVIMUI — SAVININKAS ISVYKSTA IS MIESTO

2 aukštų mūrinis, 2 po 4is ir 1-3 kamb., dideli langai, durys ir langai nerūdijančio plieno, beržo medžio spintelės, nauji kilimai, užvalaidos ir oro vėsinimas, didelis 2 auto garažas. Skambinti darbo dienomis vakarais po 6 val., šeštad. ir sekmad. visą dieną tel. BI 7-5298.

BRIGHTON PARKE GREITAM PARDAVIMUI — SAVININKAS ISVYKSTA IS MIESTO

2 aukštų mūrinis, 2 po 4is ir 1-3 kamb., dideli langai, durys ir langai nerūdijančio plieno, beržo medžio spintelės, nauji kilimai, užvalaidos ir oro vėsinimas, didelis 2 auto garažas. Skambinti darbo dienomis vakarais po 6 val., šeštad. ir sekmad. visą dieną tel. BI 7-5298.

BRIGHTON PARKE GREITAM PARDAVIMUI — SAVININKAS ISVYKSTA IS MIESTO

2 aukštų mūrinis, 2 po 4is ir 1-3 kamb., dideli langai, durys ir langai nerūdijančio plieno, beržo medžio spintelės, nauji kilimai, užvalaidos ir oro vėsinimas, didelis 2 auto garažas. Skambinti darbo dienomis vakarais po 6 val., šeštad. ir sekmad. visą dieną tel. BI 7-5298.

BRIGHTON PARKE GREITAM PARDAVIMUI — SAVININKAS ISVYKSTA IS MIESTO

2 aukštų mūrinis, 2 po 4is ir 1-3 kamb., dideli langai, durys ir langai nerūdijančio plieno, beržo medžio spintelės, nauji kilimai, užvalaidos ir oro vėsinimas, didelis 2 auto garažas. Skambinti darbo dienomis vakarais po 6 val., šeštad. ir sekmad. visą dieną tel. BI 7-5298.

BRIGHTON PARKE GREITAM PARDAVIMUI — SAVININKAS ISVYKSTA IS MIESTO

2 aukštų mūrinis, 2 po 4is ir 1-3 kamb., dideli langai, durys ir langai nerūdijančio plieno, beržo medžio spintelės, nauji kilimai, užvalaidos ir oro vėsinimas, didelis 2 auto garažas. Skambinti darbo dienomis vakarais po 6 val., šeštad. ir sekmad. visą dieną tel. BI 7-5298.

BRIGHTON PARKE GREITAM PARDAVIMUI — SAVININKAS ISVYKSTA IS MIESTO

2 aukštų mūrinis, 2 po 4is ir 1-3 kamb., dideli langai, durys ir langai nerūdijančio plieno, beržo medžio spintelės, nauji kilimai, užvalaidos ir oro vėsinimas, didelis 2 auto garažas. Skambinti darbo dienomis vakarais po 6 val., šeštad. ir sekmad. visą dieną tel. BI 7-5298.

BRIGHTON PARKE GREITAM PARDAVIMUI — SAVININKAS ISVYKSTA IS MIESTO

2 aukštų mūrinis, 2 po 4is ir 1-3 kamb., dideli langai, durys ir langai nerūdijančio plieno, beržo medžio spintelės, nauji kilimai, užvalaidos ir oro vėsinimas, didelis 2 auto garažas. Skambinti darbo dienomis vakarais po 6 val., šeštad. ir sekmad. visą dieną tel. BI 7-5298.

BRIGHTON PARKE GREITAM PARDAVIMUI — SAVININKAS ISVYKSTA IS MIESTO

2 aukštų mūrinis, 2 po 4is ir 1-3 kamb., dideli langai, durys ir langai nerūdijančio plieno, beržo medžio spintelės, nauji kilimai, užvalaidos ir oro vėsinimas, didelis 2 auto garažas. Skambinti darbo dienomis vakarais po 6 val., šeštad. ir sekmad. visą dieną tel. BI 7-5298.

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS Call: Frank Zapalis 3208 1/2 W. 95th St. GR 6-4339 GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE Leonas Franckus Sav. Stabdžia, senkabos, transmissijos (Standardinės ir Automatinės) ir motorų remontas. — Towing 5757 W. WESTERN AVE. Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ ir kitus kraštus. P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

DIDZIAUSIAS PASIRINKIMAS PREKIŲ VISOS AMERIKOJ • Gintarinių žiedų, karolių, apyrankių, auskarų ir kita. • Rašomų mašinėlių su lietuviškais ir kitų kalbų raidynais, Europoj ir Amerikoje gamintų. • Medžio, odos ir kitokių rankdarbių su lietuviškais motyvais, kurie primena Lietuvą. • Lietuviškų plokštelių, knygų ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo istaiga "WORLD PARCEL SERVICE". Siuntiniai siunčiami tiesiai iš Chicago į Lietuvą ir kitus kraštus, todėl pigiau kainuoja.

Yra didelis prekių pasirinkimas labiausiai Lietuvoje reikalingų. Ką berpirktumėte ar siuntumėte, maloniai prašome pasiteirauti mūsų istaigose, iš to neabejotinai turėsite naudą.

J. KARVELIS & CO. WORLD PARCEL SERVICE 2715 W. 71st Street, Chicago, Ill. Tel.: 471-1424

Patrysis Vedėja D. Karvelytė-Grėbliūnienė Reikalingas dženitorius. Teirautis tel. 471-1424

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI į Lietuvą ir kitus kraštus. DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGU IR KITU PREKIŲ.

EXPRESS GIFT PARCEL SERVICE 3320 So. HALSTED ST. LA 3-2021 L. KAVALIAUSKIENE

SIUNČIAMSI SIUNTINIAI į Lietuvą ir kitus kraštus. DIDELIS PASIRINKIMAS MEDŽIAGU IR VISU KITU Lietuvoje pagedidaijamų prekių labai prieliamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. KREIPKITES į mūsų vienintelę Chicago lietuvių istaigą, turinčią teisę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Chicago į Lietuvą. Vedėjai: E. ir V. ZUKAUSKAI

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737 3272 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visu kitų Lietuvoje pagedidaijamų prekių labai prieliamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. KREIPKITES į mūsų vienintelę Chicago lietuvių istaigą, turinčią teisę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Chicago į Lietuvą. Vedėjai: E. ir V. ZUKAUSKAI

6 — NAUJENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, JANUARY 17, 1966



Naujienų administracija turi daug gražių ir nebrangių knygų, kurias galima tik už kelis dolerius įsigyti. Knyga yra geriausias žmogaus draugas, tad ir Tamsta įsigyk bent keletą tokių draugų.